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LEI Nº 850/2023 
DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023 

 
Concede reajuste do piso salarial dos 
Profissionais do Magistério Público do 
Município de Poço Verde/SE e dá outras 
providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE POÇO VERDE, ESTADO DE 

SERGIPE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei. 
 

 
Faço saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a 

seguinte lei: 
 
Art. 1º - Fica concedido o reajuste do piso salarial dos profissionais 

integrantes do Magistério Público do município de Poço Verde, Sergipe, referente a 
integralização do remanescente do Piso Nacional 2022, com aumento de 15,61% (quinze 
vírgula sessenta e um por cento), a ser implantado a partir do mês de janeiro de 2024.   
 

Parágrafo único: Em decorrência do reajuste acima apontado fica alterada a 
Tabela de Salários anexa a Lei nº 824/2022, de 23 de agosto de 2022. 

 
Art. 2º - As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta de dotações 

orçamentárias previstas em lei vigente, que Estima a Receita e Fixa as Despesas do 
Município de Poço Verde, para o exercício de 2024, suplementadas se necessário. 

 
Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação, produzindo 

seus efeitos a partir de 01 de janeiro de 2024. 
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições contrárias. 
 
Art. 4º - Cumpra-se e publique-se 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Poço Verde/SE, em 12 de dezembro de 

2023. 
 

 
Everaldo Iggor Santana de Oliveira 

Prefeito Municipal 
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ANO
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CLASSES 125 
horas

160 
horas

200 
horas

125 
horas

160 
horas

200 
horas

125 
horas

160 horas 200 
horas

125 
horas

160 
horas

200 
horas

A 2.403,52   3.076,53   3.845,63   A 3.605,28   4.614,78   5.768,42   A 3.845,63   4.922,44    6.153,01   A 4.566,69   5.845,37   7.306,70   
B 2.427,55   3.107,27   3.884,09   B 3.641,34   4.660,93   5.826,12   B 3.884,09   4.971,66    6.214,54   B 4.612,35   5.903,84   7.379,78   
C 2.451,83   3.138,33   3.922,92   C 3.677,74   4.707,53   5.884,38   C 3.922,92   5.021,36    6.276,69   C 4.658,48   5.962,88   7.453,57   
D 2.476,37   3.169,76   3.962,15   D 3.714,52   4.754,61   5.943,27   D 3.962,15   5.071,63    6.339,43   D 4.705,08   6.022,51   7.528,07   
E 2.501,12   3.201,42   4.001,76   E 3.751,69   4.802,15   6.002,69   E 4.001,76   5.122,33    6.402,84   E 4.752,11   6.082,71   7.603,40   
F 2.526,12   3.233,47   4.041,79   F 3.789,21   4.850,18   6.062,70   F 4.041,80   5.173,54    6.466,90   F 4.799,64   6.143,60   7.679,40   
G 2.551,36   3.265,79   4.082,22   G 3.827,08   4.898,68   6.123,32   G 4.082,22   5.225,27    6.531,54   G 4.847,63   6.204,99   7.756,20   
H 2.576,89   3.298,46   4.123,04   H 3.865,33   4.947,67   6.184,57   H 4.123,05   5.277,50    6.596,86   H 4.896,11   6.267,03   7.833,77   
I 2.602,66   3.331,45   4.164,28   I 3.904,00   4.997,16   6.246,38   I 4.164,28   5.330,29    6.662,82   I 4.945,07   6.329,72   7.912,09   
J 2.628,69   3.364,73   4.205,91   J 3.943,04   5.047,13   6.308,90   J 4.205,91   5.383,57    6.729,50   J 4.994,51   6.393,01   7.991,24   

Escalonamento Horizontal:  I = 1.0     II = 1.5     III = 1.6     IV = 1.9

125 
horas

160 
horas

200 
horas

125 
horas

160 
horas

200 
horas

A 2.403,52   3.076,53   3.845,63   A 2.884,23   3.691,81   4.614,77   
B 2.427,55   3.107,27   3.884,09   B 2.913,06   3.728,74   4.660,92   
C 2.451,83   3.138,33   3.922,92   C 2.942,21   3.766,03   4.707,49   
D 2.476,37   3.169,76   3.962,15   D 2.971,65   3.803,67   4.754,59   
E 2.501,12   3.201,42   4.001,76   E 3.001,33   3.841,73   4.802,15   
F 2.526,12   3.233,47   4.041,79   F 3.031,37   3.880,14   4.850,18   
G 2.551,36   3.265,79   4.082,22   G 3.061,65   3.918,94   4.898,66   
H 2.576,89   3.298,46   4.123,04   H 3.092,30   3.958,13   4.947,64   
I 2.602,66   3.331,45   4.164,28   I 3.123,20   3.997,70   4.997,11   
J 2.628,69   3.364,73   4.205,91   J 3.154,42   4.037,69   5.047,07   

Escalonamento vertical: 1.01
Escalonamento Horizontal:  I = 1.0     II = 1.2

TABELA DE REAJUSTE SALARIAL
 PLANO DE CARREIRA E REMUNERAÇÃO DO MAGISTÉRIO DE POÇO VERDE

QUADROS: PERMANENTE E SUPLEMENTAR
NÍVEIS

I II III IV

Escalonamento vertical: 1.01

CLASSES

NÍVEIS
PNL I PNL II


